



4005/5056/7020/6020

I Semester 3 Year LL.B. /IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2023 (December 2022)
CRIMINAL LAW – I : INDIAN PENAL CODE
(Law of Crimes – I)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Define Crime. Explain the difference between Crime and Tort.

Marks : 10

ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಅಪಕೃತ್ಯ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

Q. No. 1. a) Explain the elements of a Crime.

Marks : 10

ಒಂದು ಅಪರಾಧದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write a note on 'Possible Parties' to a crime.

Marks : 06

ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ 'ಸಂಭವನೀಯ ಪಕ್ಷಗಾರರ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

Q. No. 1. b) Common intention and common object.

Marks : 06

ಸಮಾನ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಸಮಾನ ಧ್ಯೇಯ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. a) Discuss the provision relating to false evidence and fabricating false evidence.

Marks : 10

ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನೀಡುವುದು ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದು ಕುರಿತು ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

Q. No. 2. a) What is abetment ? Who is an abettor.

Marks : 10

ದುಷ್ಕರಣೆ ಎಂದರೇನು ? ದುಷ್ಕರಣೆಕಾರರು ?

Q. No. 2. b) Write a note on Sedition and its Ingredients.

Marks : 06

ರಾಜದ್ರೋಹ ಮತ್ತು ಅದರ ಒಳಾಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

Q. No. 2. b) 'A' married 'B', after 10 years of disappearance of her first husband has 'A' committed any offence ?

Marks : 06

'A' ಎಂಬ ಮಹಿಳೆಯು ತನ್ನ ಮೊದಲ ಪತಿಯು ಕಣ್ಮರೆಯಾದ 10 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಪುನರ್ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾಳೆ. 'A'ಯು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿದ್ದಾಳೆಯೇ ?

UNIT – III

Q. No. 3. a) What is hurt ? Explain the circumstances under which hurt becomes grievous hurt.

Marks : 10

ಗಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಗಾಯವು ತೀವ್ರ ಗಾಯವಾಗುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.

OR

Q. No. 3. a) Define and distinguish culpable homicide and murder.

Marks : 10

ನರಹತ್ಯೆ ಮತ್ತು ಕೊಲೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



Q. No. 3. b) 'C' causes 'D' to go within a room and locks 'D' in with an intention to prevent him from proceeding in any direction beyond the room. What offence 'C' has committed ?

Marks : 06

'ಸಿ' ಯು 'ಡಿ' ನಿಗೆ ಒಂದು ರೂಮಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗುವಂತೆ ಪುಸಲಾಯಿಸಿ 'ಡಿ' ಒಳಗಡೆ ಹೋದಾಗ ಹೊರಗಡೆಯಿಂದ ಕೀಲಿ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಉದ್ದೇಶವು 'ಡಿ'ಯು ರೂಮನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಎಲ್ಲಿಗೂ ಹೋಗಬಾರದೆಂದು. 'ಸಿ'ಯು ಯಾವ ಅಪರಾಧವೆಸಗಿದ್ದಾನೆ ?

OR

Q. No. 3. b) Criminal force.

Marks : 06

ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) What is theft and how does it differ from extortion ?

Marks : 10

ಕಳ್ಳತನ ಎಂದರೇನು ಮತ್ತು ಬಲಾಧ್ಯ ಹಣದಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

OR

Q. No. 4. a) Explain the provisions relating to offence of criminal misappropriation of property and criminal breach of trust.

Marks : 10

ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಿಕ ವಿಶ್ವಾಸಘಾತ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಕುರಿತ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) 'Z' had sexual intercourse with 'Y' a minor girl below 16 years of age with her consent. Whether 'Z' has committed any offence ? Give reasons.

Marks : 06

'ಝಡ್'ನು 16 ವರ್ಷ ಒಳಗಿನ ಹುಡುಗಿ 'ವೈ' ಕೊಂದಿಗೆ ಅವಳ ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದ ಸಂಭೋಗ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಝಡ್'ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ? ಕಾರಣ ತಿಳಿಸಿ.

OR

Q. No. 4. b) Write a note on 'Stolen Property'.

Marks : 06

'ಕಳವಿನ ಸ್ವತ್ತಿನ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the essentials of mischief with illustration.

Marks : 10

‘ಕಿಡಿಗೇಡಿತನ’ ಅಪರಾಧದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

Q. No. 5. a) Explain forgery. When a person is said to have made a false document ?

Marks : 10

ನಕಲಿ ಪತ್ರ ಸೃಷ್ಟಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವಾಗ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂದು ಹೇಳಬಹುದು ?

Q. No. 5. b) Write a note on ‘Criminal Trespass’.

Marks : 06

‘ಅಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮಣ’ ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

Q. No. 5. (b) Write a note on Bigamy.

Marks : 06

ದ್ವಿಪತ್ನಿತ್ವ/ದ್ವಿಪತಿತ್ವ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4005/5056/7020/6020

**First Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.Com. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, Oct./Nov. 2022 (June 2022)
CRIMINAL LAW – I : INDIAN PENAL CODE
(Law of Crimes – I)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all the questions.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) "Mens rea is an integral concept of criminal law." Discuss. Marks : 10

“ಅಪರಾಧಿಕ ಉದ್ದೇಶವು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನ ಅವಿಭಾಜ್ಯ ಅಂಗವಾಗಿದೆ.”
ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define crime. State the differences between crime and torts.

Marks : 10

ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ದಿವಾಣಿ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳ ನಡುವೆ
ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Solitary confinement.

Marks : 6

ಏಕಾಂತ ಸೆರೆವಾಸ.

OR/ಅಥವಾ

Crime in the state of intoxication.

Marks : 6

ಆಮಲಿನ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧ.

UNIT – II

Q. No. 2. a) Examine the provisions in relation to right of private defence.

Marks : 10

ಸ್ವಯಂ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Examine the essentials of the offence of giving false evidence. State the distinction between giving false evidence and fabrication of evidence.

Marks : 10

ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನೀಡುವ ಅಪರಾಧದ ಅತ್ಯಗತ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ. ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನೀಡುವುದು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸೃಷ್ಟಿಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) 'N' abets 'H' to cause grievous hurt to 'M'. But 'H' causes death of 'M'. Decide 'N's liability.

Marks : 6

'ನ', 'ಚ'ನನ್ನು 'ಮ'ನಿಗೆ ತೀವ್ರಗಾಯ ಮಾಡಲು ಪ್ರಚೋದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಚ' 'ಮ'ನ ಸಾವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ನ'ನ ಬಾಧ್ಯತೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Law relating to unlawful assembly.

Marks : 6

ಅಕ್ರಮ ಕೂಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನು.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Examine the elements of grievous hurt. State the distinction between grievous hurt and hurt.

Marks : 10

ತೀವ್ರಗಾಯದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ. ತೀವ್ರಗಾಯ ಮತ್ತು ಗಾಯದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the elements of wrongful restraint. Bring out the difference between wrongful restraint and wrongful confinement.

Marks : 10

ಅಕ್ರಮ ನಿರ್ಬಂಧದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ. ಅಕ್ರಮ ನಿರ್ಬಂಧ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮ ಬಂಧನದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) 'Sarika' is walking on a road. 'Kangana' makes threatening gestures towards 'Sarika' with rifle. Decide the liability of 'Kangana'.

Marks : 6

'ಸಾರಿಕಾ' ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿರುತ್ತಾಳೆ. 'ಕಂಗನಾ' ರೈಫಲ್‌ನಿಂದ 'ಸಾರಿಕಾ'ಳನ್ನು ಹೆದರಿಸುವ ಸನ್ನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ. 'ಕಂಗನಾ'ಳ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Anand throws a stone into muddy water and it causes stains on Kavya's dress. Decide the liability of Anand.

Marks : 6

ಆನಂದ ಕೆಸರು ನೀರಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲನ್ನು ಎಸೆಯುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದು ಕಾವ್ಯಳ ಉಡುಪಿಗೆ ಕಲೆ ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ. ಆನಂದನ ಬಾಧ್ಯತೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.



UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the offence of kidnapping. Distinguish kidnapping from abduction.

Marks : 10

ಅಪಹರಣ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅಪಹರಣವನ್ನು ವ್ಯಪಹರಣದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is theft ? State the distinctions between theft and robbery.

Marks : 10

ಕಳ್ಳತನವೆಂದರೇನು ? ಕಳ್ಳತನ ಮತ್ತು ಸುಲಿಗೆ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Rape.

Marks : 6

ಬಲಾತ್ಕಾರ.

OR/ಅಥವಾ

Receiving of stolen property.

Marks : 6

ಕಳ್ಳತನದ ಮಾಲು ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the essentials of the offence of forgery.

Marks : 10

ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ರಚನೆ ಅಪರಾಧದ ಅತ್ಯಗತ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the offences relating to marriage.

Marks : 10

ವಿವಾಹ ಸಂಬಂಧಿತ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) House trespass.

Marks : 6

ಗೃಹ ಅತಿಕ್ರಮಣ.

OR/ಅಥವಾ

Mischief.

Marks : 6

ಕೇಡು.



4005

I Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)
CRIMINAL LAW – I : Indian Penal Code

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all the questions.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figure to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) "Offence and punishments are two faces of same coin". Discuss. Marks : 10
 "ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷೆ ಒಂದೇ ನಾಣ್ಯದ ಎರಡು ಮುಖಗಳಾಗಿವೆ".
 ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the liability of legally abnormal persons in criminal law. Marks : 10
 ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಅಸಹಜ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. b) Differences between crime and Tort. Marks : 6
 ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಅಪಕೃತ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ.

OR/ಅಥವಾ

Mens rea. Marks : 6
 ಅಪರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸು.

UNIT – II

- Q. No. 2.a) Discuss the provisions relating to abetment. Marks : 10
 ದುಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the provisions relating to waging of war. Marks : 10
 ಯುದ್ಧ ಹೂಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 2. b) Rioting.
ದೊಂಬಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

'H' a doctor conducts operation of patient in a serious condition without consent. Patient subsequently dies. Decide the doctor's liability.

Marks : 6

'ಹೆಚ್' ವೈದ್ಯನು ತೀವ್ರ ಅಸ್ವಸ್ಥ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ ರೋಗಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ರೋಗಿಯು ಮರಣಹೊಂದುತ್ತಾನೆ 'ಹೆಚ್' ನ ಬಾಧ್ಯತೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Examine the essentials of murder. State the exceptions. ಕೊಲೆಯ ಅತ್ಯಗತ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ. ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

What is criminal force ? Bringout the distinctions between criminal force and assault.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲಪ್ರಯೋಗವೆಂದರೇನು ? ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲಪ್ರಯೋಗ ಮತ್ತು ಹಲ್ಲೆ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) Dowry death.
ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಸಾವು.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Sathish jumps into a well, being resentful about obtaining less marks in the examination. But he was rescued. Is he liable for such act ?

Marks : 6

ಸತೀಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಅಂಕ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಅಸಮಾಧಾನಗೊಂಡು ಬಾವಿಗೆ ಹಾರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಆತನನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಆತನು ಅಂತಹ ಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಬಾಧ್ಯಸ್ಥನೇ ?

UNIT – IV

Q. No. 4. a) What is criminal breach of trust ? Bringout the distinction between criminal breach of trust and criminal misappropriation.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ವಿಶ್ವಾಸಘಾತ ಎಂದರೇನು ? ಅಪರಾಧಿಕ ವಿಶ್ವಾಸಘಾತ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಿಕ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the essentials of the offence of cheating.

Marks : 10

ವಂಚನೆ ಅಪರಾಧದ ಅತ್ಯಗತ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 4. b) Dacoity,
ಡಕಾಯಿತಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Kidnapping.
ಅಪಹರಣ.

Marks : 6

UNIT – V

Q. No. 5. a) Discuss the ingredients of the offence of defamation. State the exceptions.

Marks : 10

ಮಾನಹಾನಿ ಅಪರಾಧದ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the offence of criminal intimidation.
ಅಪರಾಧಿಕ ಬೆದರಿಕೆ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Marks : 10

Q. No. 5. b) Bigamy.

Marks : 6

ದ್ವಿಪತ್ನಿತ್ವ/ದ್ವಿಪತಿತ್ವ.

OR/ಅಥವಾ

Attempt to commit offence.
ಅಪರಾಧ ಮಾಡುವ ಪ್ರಯತ್ನ.

Marks : 6



4005

I Semester (3 Years) LL.B. Examination, March/April 2021
CRIMINAL LAW – I : Indian Penal Code

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer any five Questions from group (a) each question carries 10 marks.

2. Answer any five Questions from group (b) each question carries 06 marks.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. a) Explain various types of punishments to which offenders are liable under Indian Penal Code.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಬಹುದಾದ ವಿವಿಧ ಶಿಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Concept of Crime

Marks : 6

ಅಪರಾಧ ಕಲ್ಪನೆ.

Q. No. 2. a) What is Mens rea ? State its significance in statutory offences.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸು ಎಂದರೇನು ? ಶಾಸನೀಯ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. b) 'D' gave a poisoned apple to his wife intending to kill her and wife ignorant of the matter gave it to their child who ate it and died however, wife did not die. Decide.

Marks : 6

'ಡೆ' ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ವಿಷವುಳ್ಳ ಸೇಬನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಕೊಲೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶವುಳ್ಳವನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ವಿಷವಿದೆ ಎಂಬ ಸಂಗತಿ ತಿಳಿಯದೆ ಹೆಂಡತಿಯು ಅವರ ಮಗುವಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾಳೆ. ಮಗು ಅದನ್ನು ತಿಂದು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಹೆಂಡತಿ ಸಾಯುವುದಿಲ್ಲ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 3. a) What is Criminal Conspiracy ? How does it differ from abetment ?

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಒಳಸಂಚು ಎಂದರೇನು ? ಇದು ದುಷ್ಕರಣೆಯಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

P.T.O.

4005

-2-



Q. No. 3. b) 'A' is at work with a hatchet, the head flies off and kills a man who is standing by. Decide the liability of 'A'. Marks : 6

'ಎ'ನು ಕೈಕೊಡಲಿಯಿಂದ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಅದರ ತಲೆಯು ಹಾರಿಹೋಗಿ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿ ನಿಂತುಕೊಂಡಿದ್ದ ಒಬ್ಬನನ್ನು ಕೊಂದಿತು. 'ಎ'ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

Q. No. 34. a) Discuss the liability of persons for the acts done in furtherance of common intention of all the persons. Marks : 10

ಏಕೋದ್ದೇಶ ಸಾಧನೆಗಾಗಿ ಮಾಡಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಕೃತ್ಯಗಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on mistake of fact and mistake of law. Marks : 6

ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿಯ ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

2019 4300

Q. No. 5. a) Define Murder. Explain when culpable homicide does not amount to murder. Marks : 10

'ಕೊಲೆ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಯಾವಾಗ ಅಪರಾಧಿತ ನರಹತ್ಯೆಯು ಕೊಲೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ ವಿವರಿಸಿ.

2019

2410

Q. No. 5. b) Wrongful restraint and wrongful confinement. Marks : 6

ಅಕ್ರಮ ತಡೆ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮ ಬಂಧನ.

Q. No. 6. a) "Assault is only an attempt or apprehending of using Criminal force". Discuss. Marks : 10

ಹಲ್ಲೆಯು ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲದ ಉಪಯೋಗದ ಒಂದು ಪ್ರಯತ್ನ ಅಥವಾ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಾಗಿದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. b) Distinguish hurt from grievous hurt. Marks : 6

ತೀವ್ರ ಗಾಯವನ್ನು ಗಾಯದಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ.

Q. No. 7. a) Explain Cheating. When does it become cheating by personation ? Marks : 10

ವಂಚನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ವಂಚನೆಯು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತೊಬ್ಬನಂತೆ ನಟಿಸಿ ವಂಚಿಸುವುದಾಗುತ್ತದೆ ?



- Q. No. 7. b) 'C' a carrier is entrusted by 'D' with a television to be carried by road. 'C' dishonestly misappropriates the television. What offence that 'C' has committed ?

Marks : 6

'ಸಿ'ಯು ಒಬ್ಬ ಸರಕು ವಾಹಕನಿಗೆ 'ಡಿ'ಯು ತನ್ನ ಟಿವಿಯನ್ನು ಸಾಗಿಸಲು ವಹಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಸಿ'ಯು ಟಿವಿಯನ್ನು ಅಪ್ರಮಾಣಿಕವಾಗಿ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಸಿ'ಯು ಯಾವ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ?

- Q. No. 8. a) "In all robbery there is either theft or extortion". Explain.

Marks : 10

"ಎಲ್ಲಾ ಸುಲಿಗೆಯ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳವು ಇಲ್ಲವೆ ಬಲಾಧ್ಯಹಣ ಇದ್ದೇ ಇರುತ್ತದೆ". ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 8. b) 'Write a note on Rape.

Marks : 6

ಬಲತ್ಕಾರ ಸಂಭೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 9. a) Discuss the offences relating to marriage.

Marks : 10

ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 9. b) Mischief.

Marks : 6

ಕೆಡಕು

- Q. No. 10. a) Write the essentials of defamation and state exceptions.

Marks : 10

ಮಾನಹಾನಿಯ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳಾವುವು ? ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

- Q. No. 10. b) Criminal Trespass.

Marks : 6

ಅಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮಣ



Scoring

4005

I Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019
CRIMINAL LAW – I : INDIAN PENAL CODE
(2018 and 2019 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer **all five** Units.
 2. **One** essay type question and short note/problem is **compulsory** from **each** Unit.
 3. Figures to the **right** indicate marks.
 4. Answers shall be written either in **English** or **Kannada** completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Explain the territorial jurisdiction of Indian Penal Code with exceptions.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕ್ಷೇತ್ರೀಯ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು
ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Discuss the role of 'mens rea' in the context of Indian Penal Code.

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ 'ತಪ್ಪುತತ್ವ ಉದ್ದೇಶ'ದ ಪಾತ್ರವನ್ನು
ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. b) Write a short note on common intention.

Marks : 6

ಏಕೋದ್ದೇಶದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a short note on abnormal persons.

ಅಪಸಾಮಾನ್ಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸಂಬಂಧದ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) Examine the provisions relating to abetment of offence.

Marks : 10

ಅಪರಾಧದ ದುಷ್ಪ್ರೇರಣೆ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions relating to private defence of property.

ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಯಂ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 2. b) Write a short note on criminal conspiracy.
ಅಪರಾಧಿಕ ಒಳಸಂಚಿನ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

'R' pulls down the house-wall of 'H' to prevent spreading of fire. 'H' now intends to file criminal case of mischief against 'R'. Advise.

'ರ' ನು ಬೆಂಕಿ ಹರಡುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು 'ಚ'ನ ಮನೆಯ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಬೀಳಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಚ'ನು ಕೇಡಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣ 'ರ' ವಿರುದ್ಧ ದಾಖಲಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the essentials of criminal force. Distinguish criminal force from assault.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲಪ್ರಯೋಗದ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲಪ್ರಯೋಗವನ್ನು ಹಲ್ಲೆಯಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is hurt ? When does hurt becomes grievous hurt ?
ಗಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಗಾಯವು ತೀವ್ರಗಾಯವಾಗುತ್ತದೆ ?

- Q. No. 3. b) Write short note on wrongful confinement.

Marks : 6

ಅಕ್ರಮ ಬಂಧನದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Briefly explain the concept of culpable homicide.

ಅಪರಾಧಿಕ ಮಾನವಹತ್ಯೆ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Define criminal breach of trust. Distinguish criminal breach of trust from criminal misappropriation.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ನಂಬಿಕೆ ದ್ರೋಹವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅಪರಾಧಿಕ ನಂಬಿಕೆ ದ್ರೋಹವನ್ನು ಅಪರಾಧಿಕ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the rules regarding kidnapping. Distinguish kidnapping from abduction.

ಅಪಹರಣ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅಪಹರಣವನ್ನು ವ್ಯಪಹರಣದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.



Q. No. 4. b) Write a short note on rape.

Marks : 6

ಬಲತ್ಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Briefly explain dacoity.

ಡಕಾಯಿತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Discuss the offences relating to marriage.

Marks : 10

ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the essentials of forgery with relevant illustrations.

ಸುಳ್ಳುಸೃಷ್ಟನೆ ಆತ್ಮಾವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Write a short note on criminal trespass.

Marks : 6

ಅಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Briefly explain criminal intimidation.

ಅಪರಾಧಿಕ ಬೆದರಿಕೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.



9

4005

First Semester 3 Years LL.B. Examination, June/July 2019
CRIMINAL LAW – I : (IPC) Indian Penal Code
(2018 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all **five** Units.

2. **One** essay type question and short note/problem is compulsory from **each** Unit.
3. Figures to the **right** indicate marks.
4. Answers should be written **either** in **English** or **Kannada** completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain types of punishments to which offenders are liable under IPC with special reference to death sentence.

Marks : 10

ಮರಣದಂಡನೆಯ ವಿಶೇಷ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತೀಯ ದಂಡಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಬಹುದಾದ ವಿವಿಧ ಶಿಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR

a) What is mens rea ? State its significance in statutory offences.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸು ಎಂದರೇನು ? ಶಾಸನೀಯ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

b) Write short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Public servant.

Marks : 6

ಲೋಕ ನೌಕರ.

OR

b) Concept of crime.

Marks : 6

ಅಪರಾಧದ ಕಲ್ಪನೆ.

P.T.O.



- b) 'A' with the intention of permanently disfiguring 'Z's face, gives Z a blow which does not permanently disfigure 'Z's face, but causes Z to suffer a severe bodily pain for 20 days. Decide the liability of 'A'.

Marks : 6

'A' ನು 'Z' ನ ಮುಖವನ್ನು ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ವಿರೂಪಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'Z' ನಿಗೆ ಒಂದು ಏಟನ್ನು ಹೊಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಆದರಿಂದ 'Z' ನ ಮುಖವು ವಿರೂಪಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 'Z' ನು 20 ದಿನಗಳ ಕಾಲ ತೀವ್ರ ದೈಹಿಕ ನೋವನ್ನು ಅನುಭವಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. 'A' ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) What is robbery ? When does it become dacoity ?

Marks : 10

ಸುಲಿಗೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಅದು ದರೋಡೆಯಾಗುತ್ತದೆ ?

OR

- a) Explain the provisions relating to the offence of criminal misappropriation of property and criminal breach of trust.

Marks : 10

ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಿಕ ವಿಶ್ವಾಸಘಾತ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಕುರಿತ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- b) Write short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Cheating.

Marks : 6

ವಂಚನೆ.

OR

- b) 'A' had sexual intercourse with 'B' a minor girl below 16 years of age with her consent. Whether 'A' has committed any offence ? Give reasons.

Marks : 6

'A' ನು 16 ವರ್ಷ ಒಳಗಿನ ಹುಡುಗಿ 'B' ಕೊಂದಿಗೆ ಅವಳ ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದ ಸಂಭೋಗ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'A' ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ? ಕಾರಣ ತಿಳಿಸಿ.



UNIT – II

- Q. No. 2. a) Discuss the right of private defence. When does it extends to causing death while defending the body ?
ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆ ಹಕ್ಕು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಇದು ದೇಹದ ರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಸಾವನ್ನಂಟುಮಾಡುವ ತನಕ ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತದೆ ?

Marks : 10

OR

- a) Explain giving false evidence and fabrication of false evidence.
ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕೊಡುವುದು ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸೃಷ್ಟಿ ಇವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

- b) Write short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Unlawful assembly.

ವಿಧಿ ವಿರುದ್ಧ ಕೂಟ.

Marks : 6

OR

- b) A instigated B to murder C. B is pursuance of the instigation stabs C. C recovers from the wound. What is the liability of 'A' ?

Marks : 6

'A' ಯು 'C' ಯನ್ನು ಕೊಲ್ಲಲು 'B' ಗೆ ಚಿತಾವಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಚಿತಾವಣೆಯಿಂದ ಪ್ರೇರೇಪಿತನಾದ 'B' ಯು 'C' ಗೆ ಚೂರಿ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ 'C' ಇರಿತದಿಂದ ಚೇತರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'A' ನ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Define culpable homicide. Distinguish it with murder.
ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದನ್ನು ಕೊಲೆಯೊಂದಿಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

Marks : 10

OR

- a) What is force ? When does it becomes criminal force ?
ಬಲ ಎಂದರೇನು ? ಅದು ಯಾವಾಗ ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲವಾಗುತ್ತದೆ ?

Marks : 10

- b) Write short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Attempt to commit suicide.

ಆತ್ಮಹತ್ಯೆಗೆ ಪ್ರಯತ್ನ.

Marks : 6

OR



UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the ingredients of the offence of mischief.

Marks : 10

‘ಕೇಡು’ ಅಪರಾಧದ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು (ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು) ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

a) Discuss the offence of adultery with recent developments.

Marks : 10

ವ್ಯಭಿಚಾರ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

b) Write short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

House trespass.

Marks : 6

ಗೃಹಾತಿಕ್ರಮಣ.

OR

b) ‘A’ points towards ‘Z’ and asked who stole ‘B’s watch, intending to cause it to be believed that ‘Z’ stole ‘B’s watch. Is ‘A’ committed any offence ?

Marks : 6

‘A’ ಯು ‘Z’ ನ ಕಡೆ ನೋಡುತ್ತಾ ‘B’ ನ ವಾಚ ಕದ್ದವರಾರೆಂದು ಕೇಳುತ್ತಾನೆ.

ಅವನ ಉದ್ದೇಶವು ‘B’ ನ ವಾಚನ್ನು ‘Z’ ಕದ್ದಿದ್ದಾನೆಂದು ಅರ್ಥ ನೀಡುತ್ತದೆ.

‘A’ ಯು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?



13

4005

I Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2018
CRIMINAL LAW – I (Indian Penal Code)
(2018 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer **all five** units.

2. One essay type question and a short note/problems is **compulsory** from **each** Unit.
3. Figures to the **right** indicate marks.
4. Answer should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain various types of punishments to which offenders are liable under the Indian Penal Code.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಬಹುದಾದ ವಿವಿಧ ಶಿಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

Q. No. 1. a) Who are the possible parties to a crime ? Explain.

Marks : 10

ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಭವನೀಯ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಯಾರು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write short notes on "Mens-Rea".

Marks : 6

"ಅಪರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸು" ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

Q. No. 1. b) Write short notes on "common intention".

Marks : 6

"ಏಕೋದ್ದೇಶ" ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. a) When the right of private defence of the body extends to causing death ?

Marks : 10

ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಯ ಹಕ್ಕು ದೇಹದ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಮರಣವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವವರೆಗೆ ವ್ಯಾಪ್ತವಾಗುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಾವುವು ?

OR

P.T.O.

4005

-2-



Q. No. 2. a) Explain the law relating to abatement under Indian Penal code.

Marks : 10

ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ದುಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) 'A' an officer of the court of justice being ordered by the court to arrest 'Y' and after due inquiry, believing 'Z' to be 'Y' arrests 'Z'. Whether 'A' has committed any offence ?

Marks : 6

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾದ 'A' ನು ಆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 'Y' ನನ್ನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಲು ಆದೇಶಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಸೂಕ್ತ ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ ತರುವಾಯ 'Z' ನನ್ನು 'Y' ಎಂದು ತಿಳಿದು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'A' ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?

OR

Q. No. 2. b) 'A' doctor in good faith communicates to a patient that he cannot live, the patient dies in consequences of shock. What is the liability of 'A' ? Decide.

Marks : 6

'A' ಎಂಬ ವೈದ್ಯನು ಒಬ್ಬ ರೋಗಿಗೆ ನೀನು ಬದುಕಲಾರೆ ಎಂಬ ಸುದ್ದಿಯನ್ನು ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ತಿಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸುದ್ದಿಯ ಆಘಾತದಿಂದ ರೋಗಿಯು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'A' ನ ಭಾದ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the circumstances under which culpable homicide amounts to murder.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಲೆಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

Q. No. 3. a) Explain the offence of criminal force and assault.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲಪ್ರಯೋಗ ಮತ್ತು ಹಲ್ಲೆಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) 'A' builds a wall across a path along which 'B' has a right of way. 'B' is there by prevented from passing. What is the offence committed by 'A' ? Give reasons.

Marks : 6

'A'ಯು 'B' ಓಡಾಡುವ ದಾರಿಗೆ ಅಡ್ಡವಾಗಿ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿ 'B' ಓಡಾಡದ ಹಾಗೆ ತಡೆಯುತ್ತಾನೆ. 'A'ಯು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.

OR



Q. No. 3. b) 'A' with the intention of causing the death of a child of tender years exposes it in a desert place. But the death of the child does not ensue. Whether 'A' has committed any offence ?

Marks : 6

ಎಳೆಯ ವಯಸ್ಸಿನ ಒಂದು ಮಗುವಿನ ಮರಣವನ್ನುಂಟು ಮಾಡಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'A' ನು ಅದನ್ನು ನಿರ್ಜನ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಬರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಆ ಮೂಲಕ ಆ ಮಗುವಿನ ಮರಣ ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ. 'A' ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?

UNIT – IV

Q. No. 4. a) What is criminal misappropriation of property ? How does it differ from criminal breach of trust ?

Marks : 10

ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗ ಎಂದರೇನು ? ಅದು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ನಂಬಿಕೆ ದ್ರೋಹಕ್ಕಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

OR

Q. No. 4. a) Explain cheating. When does it become cheating by personation ?

Marks : 10

ವಂಚನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅದು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತೊಬ್ಬನಂತೆ ನಟಿಸಿ ವಂಚಿಸುವುದಾಗುತ್ತದೆ ?

Q. No. 4. b) 'A' cuts down a tree on 'B' s land dishonestly without 'B's consent. Decide the offence of 'A's.

Marks : 6

'B'ಯ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ 'A' ಯು 'B'ಯ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮರವನ್ನು ಕಡಿಯುತ್ತಾನೆ. 'A' ಮಾಡಿರುವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

OR

Q. No. 4. b) 'A' took away an unmarried girl who was under – 16 years out of custody and against the will of her father. Decide what type of offence 'A' committed ? Give reasons.

Marks : 6

'A' ಯು 16 ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಅವಿವಾಹಿತ ಹುಡುಗಿಯನ್ನು ಆಕೆಯ ತಂದೆಯ ಇಚ್ಛೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಆತನ ವಶದಿಂದ ಕೊಂಡೊಯ್ಯುತ್ತಾನೆ. 'A'ಯು ಯಾವ ಪ್ರಕಾರದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.

4005

-4-



UNIT – V

Q. No. 5. a) What is defamation ? Explain its ingredients.

Marks : 10

ಮಾನಹಾನಿ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR

Q. No. 5. a) Explain the essentials of "criminal trespass and house trespass".

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮತ್ತು ಗೃಹಾತಿಕ್ರಮಣ ಕುರಿತಾದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) 'A' breaks open a box to steal some jewels. After opening the box he finds that there are no jewels in it. What is 'A' s liability ?

Marks : 6

'A' ನು ಕೆಲವು ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಕಳವು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಒಂದು ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಮುರಿದು ತೆರೆಯುತ್ತಾನೆ. ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನಂತರ ಅದರಲ್ಲಿ ಆಭರಣವಿಲ್ಲದ್ದನ್ನು 'A' ನು ಕಾಣುತ್ತಾನೆ. 'A' ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR

Q. No. 5. b) Write a short notes on 'Bigamy'.

Marks : 6

ದ್ವಿಪತ್ನಿತ್ವ/ ದ್ವಿಪತಿತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.